



COMUNICATO STAMPA

## SECO: risultati dei primi nove mesi 2024 e convocazione dell'Assemblea Ordinaria e Straordinaria degli Azionisti

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato i risultati del resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2024

- Ricavi 9M24: €139,4M, -14% YoY
  - Business Clea: €17,0M (12% dei ricavi), +4% YoY
- Gross margin: €72,7M (52% dei ricavi), +261 bps YoY
- EBITDA adjusted: €20,4M (15% dei ricavi), -45% YoY
- Utile netto adjusted: €1,6M (1% dei ricavi), -90% YoY
- Generazione di cassa per €4,0M in Q324 e conseguente riduzione dell'indebitamento finanziario netto adjusted
  
- Performance trimestrale in linea con la guidance per il FY 2024, confermando le attese per ricavi superiori a €180M, con un Gross margin superiore al 50%
  
- Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta di adozione del Nuovo Piano di stock option 2024-2027 per l'AD e del relativo aumento di capitale al servizio, previa revoca dell'attuale Piano di Stock Option 2024-2027 per l'AD e del connesso aumento di capitale al servizio, da sottoporre all'Assemblea Ordinaria e Straordinaria degli Azionisti convocata, in unica convocazione, per il 16 dicembre 2024
  
- Il Consiglio di Amministrazione ha infine approvato la proposta di introdurre nello Statuto sociale la possibilità di svolgere le riunioni assembleari tramite l'intervento esclusivo del rappresentante designato ex art. 135-undecies del TUF, da sottoporre all'Assemblea degli Azionisti, in parte straordinaria, convocata per il 16 dicembre 2024 in unica convocazione

Arezzo, 13 novembre 2024

Il Consiglio di Amministrazione di SECO S.p.A. ("**SECO**" o la "**Società**"), riunitosi in data odierna, ha approvato i risultati consolidati dei primi nove mesi del 2024.



## COMUNICATO STAMPA

**Massimo Mauri, Amministratore Delegato di SECO, ha dichiarato:**

*“Come molti dei player del nostro settore, abbiamo affrontato un altro sfidante trimestre, ma rimango ottimista riguardo alle nostre prospettive. La resilienza del nostro modello di business ha ancora una volta supportato la nostra profittabilità, e abbiamo registrato una generazione di cassa positiva grazie a significativi miglioramenti nel nostro capitale circolante.*

*Siamo attivamente coinvolti in discussioni di carattere tecnologico con i nostri clienti storici, mentre ci assicuriamo anche design win in nuove geografie e settori.*

*La nostra strategia software, tramite la nostra offerta Clea, sta continuando a rafforzarsi, come dimostrano le recenti partnership strategiche con NXP e Raspberry Pi, così come la crescente adozione tra i nostri clienti.*

*Mentre restiamo in linea per raggiungere la guidance di quest'anno, osserviamo che i fondamentali del nostro business si stanno gradualmente stabilizzando. Siamo fiduciosi che la crescita dei ricavi tornerà progressivamente ai livelli storici con l'inizio del prossimo anno”.*

### **Risultati consolidati di SECO nel periodo**

I **ricavi** sono passati da €162,1M al 30 settembre 2023 a €139,4M al 30 settembre 2024, in calo di €22,7M (-14,0%). I primi nove mesi dell'anno sono stati ancora condizionati dal fenomeno di destocking che ha visto i nostri principali clienti continuare a ridurre i propri livelli di magazzino. Sebbene abbiamo dimostrato una miglior resilienza rispetto al resto del settore, questa dinamica ha portato alla diminuzione dei volumi di vendita distribuita nelle diverse aree geografiche e nei mercati verticali serviti.

Nei primi nove mesi dell'anno, si è registrato un decremento dei ricavi dell'Edge computing (€122,4M) del 16% rispetto ai primi nove mesi dell'anno precedente, mentre il business Clea è cresciuto del 4% rispetto allo stesso periodo del 2023, generando un fatturato pari a €17,0M, contando per il 12% dei ricavi del periodo (+214 bps vs. 9M 23).

Il **gross margin**<sup>1</sup> è passato da €80,3M (49,5% dei ricavi) nei primi nove mesi del 2023 a €72,7M (52,1% dei ricavi) al 30 settembre 2024, in calo di €7,6M (-9,5%). La riduzione in valore assoluto è attribuita alla contrazione del volume d'affari. L'indicatore mostra tuttavia un significativo miglioramento rispetto all'anno precedente, +261 punti base. Questo andamento è prevalentemente legato a un sales mix leggermente migliore per il business Edge computing e alla progressiva riduzione del costo della componentistica e delle materie prime utilizzati da SECO nei propri processi produttivi.

L'**EBITDA adjusted** è passato da €37,3M (23,0% dei ricavi) al 30 settembre 2023 a €20,4M (14,7% dei ricavi) al 30 settembre 2024, in calo di €16,9M (-45,2%). Sebbene si sia osservato un maggior controllo sui costi di produzione, tale evoluzione è in larga parte spiegata dalla dinamica delle vendite precedentemente illustrata, con la conseguente riduzione del gross margin osservata nel periodo.

Ai fini del calcolo dell'EBITDA adjusted sono stati effettuati alcuni aggiustamenti per rettificare l'importo di alcuni elementi non ricorrenti o non correlati alle performance operative del Gruppo: in particolare, nei primi nove mesi del 2024 tali voci hanno ammontato complessivamente a circa €8,0M<sup>2</sup>. Al lordo dei predetti aggiustamenti, l'EBITDA è passato da €36,5M al 30 settembre 2023 a €12,4M al 30 settembre 2024, -65,9%.

<sup>1</sup> *Gross margin*: corrisponde alla differenza tra i ricavi di vendita e i costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci al netto della variazione delle rimanenze di magazzino.

<sup>2</sup> Tali voci includono prevalentemente il valore attuariale (non monetario) dei piani di stock option a beneficio di alcuni dipendenti e figure chiave del Gruppo (€3,7M), alcuni costi non ricorrenti legati ad operazioni straordinarie effettuate da SECO sostenuti nel corso del periodo in esame e riprese fiscali a seguito di verifiche da parte delle autorità amministrative (€4,1M) e utili su cambi (€0,1M).



## COMUNICATO STAMPA

L'**EBIT adjusted**<sup>3</sup> è passato da €24,7M (15,3% dei ricavi) al 30 settembre 2023 a €7,5M (5,4% dei ricavi) al 30 settembre 2024, con un decremento di €17,3M (-69,9%) per effetto delle dinamiche precedentemente illustrate.

Al lordo dei predetti aggiustamenti, dovuti alla rettifica di elementi non ricorrenti o non correlati alle performance operative del Gruppo, l'EBIT è passato da €20,9M al 30 settembre 2023 a €-3,6M al 30 settembre 2024, -117,0%.

L'**utile netto adjusted**<sup>4</sup> è passato da €16,2M (10,0% dei ricavi) al 30 settembre 2023 a €1,6M (1,1% dei ricavi) al 30 settembre 2024, in decremento di €14,6M (-90,3%).

Al lordo dei predetti aggiustamenti, dovuti alla rettifica di elementi non ricorrenti o non correlati alle performance operative del Gruppo, e della stima del relativo impatto fiscale, l'utile netto è passato da €12,5M al 30 settembre 2023 a €-7,6M al 30 settembre 2024, -160,5%.

L'**indebitamento finanziario netto adjusted**<sup>5</sup> è passato da un debito netto pari a €52,0M al 31 dicembre 2023 a un debito netto pari a €56,9M al 30 settembre 2024.

Tale variazione è dovuta prevalentemente a pagamenti straordinari sostenuti nel corso del periodo (€6,3M). Le dinamiche di capitale circolante netto osservate nel periodo devono essere inoltre considerate: in particolare, nei primi nove mesi dell'anno si è registrata una riduzione del magazzino di €5,7M come graduale risultato delle azioni di ottimizzazione intraprese durante i trimestri precedenti.

### **Eventi di rilievo successivi alla chiusura del periodo**

In data 11 novembre, SECO e NXP hanno annunciato un accordo di partnership volto a integrare le rispettive tecnologie e portare sul mercato una soluzione hardware e software unificata, promuovendo e integrando i chip NXP, la piattaforma software Clea e i servizi di sicurezza EdgeLock® 2GO. Clea sarà resa disponibile per tutti gli utilizzatori dei chip NXP e perfettamente integrata con la piattaforma di servizi EdgeLock® 2GO di NXP, con l'obiettivo di sfruttare le funzionalità avanzate di Clea con le capacità computazionali di NXP per offrire un ambiente di sviluppo ottimizzato per i dispositivi AI-powered specificamente dedicati ad applicazioni industriali e IoT. Combinando l'expertise software di SECO con le competenze hardware e i servizi cloud sicuri di NXP, questa sinergia punta ad accelerare l'innovazione, sostenere la crescita futura e agevolare lo sviluppo di nuovi prodotti e il loro ingresso sul mercato per i clienti.

In data 12 novembre, SECO e Raspberry Pi hanno stretto una partnership strategica per espandere la propria offerta dedicata alla sfera dell'Industrial IoT. La collaborazione prevederà inizialmente lo sviluppo da parte di SECO di un'interfaccia uomo-macchina (HMI) da 10,1" basata sul nuovo Compute Module CM5 di Raspberry Pi. Inoltre, la software suite Clea sarà integrata all'interno di Raspberry Pi OS, rendendo la piattaforma direttamente disponibile sull'intero catalogo di prodotti di RPI. In questo modo, sarà facilitata una serie di funzionalità di device management, data orchestration e il deployment di applicazioni AI/ML.

<sup>3</sup> *EBIT adjusted*: corrisponde all'utile o perdita dell'esercizio al lordo delle imposte sul reddito e dei proventi e oneri finanziari, degli utili o perdite su cambi, degli effetti delle transazioni non ricorrenti, degli effetti di taluni eventi e operazioni che gli amministratori considerano non correlate alle performance operative e degli ammortamenti derivanti dalle Purchase Price Allocation relative all'acquisizione del gruppo Garz & Fricke e al conferimento di ramo d'azienda da parte di Camozzi Digital S.r.l.

<sup>4</sup> *Utile netto adjusted*: corrisponde all'utile o perdita dell'esercizio al lordo degli effetti delle transazioni non ricorrenti, degli effetti di taluni eventi e operazioni che gli amministratori considerano non correlate alle performance operative e degli ammortamenti derivanti dalle Purchase Price Allocation relative all'acquisizione del gruppo Garz & Fricke e al conferimento di ramo d'azienda da parte di Camozzi Digital S.r.l., al netto di un effetto fiscale stimato in misura pari al 24% (aliquota IRES).

<sup>5</sup> Ai fini del calcolo di tale indicatore sono stati effettuati aggiustamenti tenendo conto delle passività finanziarie correnti e non correnti derivanti da lease, rilevate per effetto dell'applicazione dell'IFRS 16 (€9,4M) e del credito per IVA (€1,6M), generato strutturalmente da SECO come esportatore abituale e fattorizzabile pro-soluto.

Al lordo dei predetti aggiustamenti, l'indebitamento finanziario netto passa da un debito netto pari a €65,1M al 31 dicembre 2023 a un debito netto pari a €68,0M al 30 settembre 2024.



## COMUNICATO STAMPA

### **Previsioni di SECO sull'andamento del business**

SECO sta continuando ad acquisire nuovi design win e clienti, rafforzando le basi del proprio percorso di sviluppo futuro. Le recenti partnership con leader tecnologici come NXP, Qualcomm e Google Cloud aprono a nuove opportunità e il posizionamento strategico di SECO consentirà di sfruttare appieno le molteplici traiettorie di crescita offerte dalla digitalizzazione.

Per questo motivo, la guidance ufficiale precedentemente comunicata al mercato in data 12 settembre 2024 è confermata, con ricavi attesi per l'anno 2024 superiori a €180M e un livello di Gross margin superiore al 50%.

Il mercato è agli inizi di una rivoluzione digitale, dove la digitalizzazione e l'utilizzo di algoritmi di Intelligenza Artificiale "at the Edge" assumono un ruolo chiave nei futuri avanzamenti tecnologici delle aziende. La crescente richiesta di soluzioni smart è sempre più diretta all'implementazione dell'Intelligenza Artificiale, direttamente sul dispositivo in locale, per abilitare il lancio di nuovi servizi a elevato valore aggiunto, sfruttando i dati di campo e introducendo nuovi modelli di business. La proposta tecnologica unica di SECO, completa e integrata, focalizzata su Edge computing e IoT-data analytics, è pensata proprio per rispondere a queste esigenze e abilitare i clienti a cogliere le opportunità di digitalizzazione in ogni settore industriale.

In questo contesto macroeconomico volatile, SECO continuerà a lavorare come sempre per rispettare impegni e obiettivi, mantenendo un focus costante sulla gestione efficiente della propria struttura economica e finanziaria, per rispondere in modo agile e immediato alle sfide e alle incertezze del 2024.

### **Conference call**

I risultati al 30 settembre 2024 saranno illustrati oggi pomeriggio, 13 novembre 2024, alle ore 14.00 (CET), nel corso di una conference call con la comunità finanziaria alla quale sarà possibile registrarsi utilizzando il link riportato di seguito:

[https://blc-co-uk.zoom.us/webinar/register/WN\\_qrPYaAMiQhiZTZUyKI7uYw#/registration](https://blc-co-uk.zoom.us/webinar/register/WN_qrPYaAMiQhiZTZUyKI7uYw#/registration)

§§§§

### **Proposta di adozione del Nuovo Piano di stock option 2024-2027 per l'Amministratore Delegato**

Il Consiglio di Amministrazione riunitosi oggi ha inoltre deliberato di sottoporre all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti, convocata in sede Ordinaria e Straordinaria in unica convocazione in data 16 dicembre 2024, il "Nuovo Piano di Stock Option 2024-2027 per l'amministratore delegato" e il corrispondente aumento di capitale al servizio, previa revoca del "Piano di Stock Option 2024-2027 per l'amministratore delegato" e del corrispondente aumento di capitale al servizio di quest'ultimo che erano stati adottati dall'Assemblea della Società in data 28 luglio 2023.

Nello specifico, è stata approvata la proposta di adozione del "Nuovo Piano di Stock Option 2024-2027 per l'amministratore delegato" (il "**Nuovo Piano**"), a seguito dei pareri resi dal Comitato per la Remunerazione e le Nomine e dal Comitato Parti Correlate.

Ai sensi dell'art. 84-bis, comma 3, del regolamento adottato da Consob con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999, come successivamente modificato (il "**Regolamento Emittenti**"), si riportano di seguito, in sintesi, le caratteristiche essenziali del Nuovo Piano.

La Relazione Illustrativa, che descrive in dettaglio il Nuovo Piano, alla quale è allegato il relativo Documento Informativo, sarà messa a disposizione del pubblico entro il termine di pubblicazione dell'avviso di convocazione



## COMUNICATO STAMPA

dell'Assemblea, e con le modalità ai sensi e per gli effetti degli artt. 114-bis e 125-ter, comma 1, del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58, e successive modificazioni ("TUF"), e 84-ter del Regolamento Emittenti.

Il Nuovo Piano deve considerarsi di "*particolare rilevanza*" ai sensi dell'articolo 114-bis, comma 3 del TUF e dell'articolo 84-bis, comma 2, del Regolamento Emittenti, in quanto è rivolto all'amministratore delegato della Società.

### **Descrizione dei soggetti destinatari del Nuovo Piano**

Il destinatario del Nuovo Piano è l'attuale amministratore delegato della Società, Sig. Massimo Mauri (il "**Beneficiario**").

### **Elementi essenziali relativi alle caratteristiche degli strumenti finanziari su cui si basa il Nuovo Piano**

Il Nuovo Piano prevede l'assegnazione al Beneficiario di complessive 4 milioni di opzioni il cui esercizio determina l'insorgere in capo al Beneficiario del diritto a ricevere azioni ordinarie della Società, aventi godimento regolare, alle condizioni, nei termini e con le modalità stabiliti dal Nuovo Piano medesimo, che prevede la regolazione delle opzioni con consegna fisica.

Le opzioni maturano in più *tranches* a seguito di un periodo di *vesting*, subordinato a determinate condizioni di permanenza del rapporto lavorativo e/o della carica di amministratore delegato del Beneficiario, come di seguito indicato.

Si precisa che la delibera di approvazione del Nuovo Piano sottoposta all'approvazione dell'Assemblea ordinaria è subordinata a quanto segue: (i) alla revoca del "*Piano di Stock Option 2024-2027 per l'amministratore delegato*" (il "**SOP Attuale**") e della relativa delibera di approvazione adottata dall'Assemblea tenutasi in data 28 luglio 2023; (ii) alla revoca della relativa delibera di aumento del capitale sociale a servizio del SOP Attuale adottata dall'Assemblea Straordinaria in data 28 luglio 2023; e (iii), all'approvazione della delibera di aumento del capitale sociale a pagamento servizio del Nuovo Piano.

Le complessive 4 milioni di opzioni da assegnarsi in virtù del Nuovo Piano maturano al completamento di un periodo di *vesting* tra il 2024 e il 2027. Le opzioni possono essere esercitate in via posticipata negli anni successivi alla maturazione, entro il 31 dicembre 2032, con un rapporto di 1 azione ordinaria SECO di nuova emissione ogni 1 (una) opzione esercitata (salvo il caso in cui il piano sia servito da azioni proprie, nel qual caso è previsto un numero variabile di azioni da attribuirsi in funzione del prezzo di mercato, senza versamento del prezzo di esercizio). Sono previsti differenti prezzi di esercizio in funzione della data di *vesting*. Le azioni a servizio del Nuovo Piano rinverranno da un aumento del capitale sociale, a pagamento, in via scindibile e progressivo, in due tranche, per un importo di massimi nominali Euro 40.000, oltre sovrapprezzo, con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell'art. 2441, commi 5 e 6, del codice civile. In alternativa, ove richiesto dal Beneficiario e dietro consenso della Società, quest'ultima potrà utilizzare azioni proprie in portafoglio a servizio del Nuovo Piano.

Per maggiori informazioni si rinvia alla relativa Relazione Illustrativa, che descrive il Nuovo Piano che sarà sottoposto all'approvazione dell'Assemblea, alla quale è allegato il Documento Informativo relativo al Nuovo Piano.

### **Sintetica descrizione delle ragioni che motivano l'adozione del Nuovo Piano**

Con riguardo alle motivazioni sottese alla proposta di approvazione del Nuovo Piano, si ritiene che tale proposta mira a garantire la disponibilità di uno strumento attuale ed efficace per (i) coinvolgere e incentivare il Beneficiario, la cui attività è ritenuta di fondamentale importanza per il raggiungimento degli obiettivi strategici di SECO, (ii) fidelizzare il Beneficiario, incentivandone la permanenza all'interno di SECO e (iii) allineare gli interessi del Beneficiario con quelli della Società e degli azionisti nell'orizzonte temporale del Nuovo Piano, riconoscendo allo stesso il contributo dato nell'incremento di valore della Società.



## COMUNICATO STAMPA

Per maggiori informazioni si rinvia alla relativa Relazione Illustrativa, che descrive il Nuovo Piano che sarà sottoposto all'approvazione dell'Assemblea, alla quale è allegato il Documento Informativo relativo al Nuovo Piano.

### **Proposta di introdurre nello Statuto sociale la possibilità di svolgere le riunioni assembleari tramite l'intervento esclusivo del rappresentante designato ex art. 135-undecies del TUF**

Il Consiglio di Amministrazione in data odierna ha infine deliberato di sottoporre all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti in sede Straordinaria la modifica di taluni articoli dello Statuto sociale, al fine di introdurre la possibilità che l'Assemblea, sia in sede Ordinaria che Straordinaria, possa svolgersi con l'intervento esclusivo del rappresentante designato di cui all'art. 135-undecies del TUF ove consentito dalla, e in conformità alla, normativa, anche regolamentare, pro tempore vigente.

Per maggiori informazioni si rinvia alla relativa Relazione Illustrativa, che descrive in dettaglio le modifiche proposte al testo dello Statuto sociale e le motivazioni sottese alle stesse.

Alla luce di quanto sopra, il Consiglio di Amministrazione di SECO ha deliberato di sottoporre all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti:

#### *In sede ordinaria*

1. La proposta di approvazione del "*Nuovo Piano di Stock Option 2024-2027 per l'amministratore delegato*", previa revoca del "*Piano di Stock Option 2024-2027 per l'amministratore delegato*".
  - 1.1 la proposta di revoca del "*Piano di Stock Option 2024-2027 per l'amministratore delegato*" e della relativa delibera di approvazione adottata dall'Assemblea ordinaria tenutasi in data 28 luglio 2023;
  - 1.2 la proposta di approvazione del "*Nuovo Piano di Stock Option 2024-2027 per l'amministratore delegato*". Delibere inerenti e conseguenti ai sensi dell'art. 114-bis del D.Lgs. n. 58/1998.

#### *In sede straordinaria*

1. La proposta di revoca della delibera di aumento del capitale sociale adottata dall'Assemblea in data 28 luglio 2023, a servizio del "*Piano di stock option 2024-2027 per l'amministratore delegato*" approvato dalla medesima Assemblea. Conseguenti modifiche dell'art. 6 dello statuto sociale. Delibere inerenti e conseguenti.
2. La proposta di aumento del capitale sociale, a pagamento, in via scindibile e progressivo, in due tranches, per un importo di massimi nominali Euro 40.000 (quarantamila), oltre sovrapprezzo, con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell'art. 2441, commi 5 e 6, del codice civile, mediante emissione di massime n. 4.000.000 (quattromilioni) nuove azioni ordinarie prive del valore nominale, da riservare in sottoscrizione all'attuale amministratore delegato di Seco S.p.A. quale beneficiario del "*Nuovo Piano di stock option 2024-2027 per l'amministratore delegato*". Conseguenti modifiche dell'art. 6 dello statuto sociale. Delibere inerenti e conseguenti.
3. Modifica degli articoli 11, 12, 18 e 24 dello Statuto: proposta di introdurre la possibilità di svolgere le Assemblee e le riunioni del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale mediante mezzi di telecomunicazione in via esclusiva; proposta di introdurre la possibilità di tenere le Assemblee mediante partecipazione esclusiva del rappresentante designato; delibere inerenti e conseguenti.



## COMUNICATO STAMPA

L'avviso di convocazione dell'Assemblea sarà messo a disposizione del pubblico nei termini di legge sul sito internet della Società ([www.seco.com](http://www.seco.com), Sezione "Investitori > Corporate Governance") nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "eMarket STORAGE" consultabile sul sito internet [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com). Ai sensi dell'art. 106, comma 4, del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, convertito dalla Legge n. 27 del 24 aprile 2020, come successivamente modificato e prorogato, l'intervento in Assemblea da parte degli aventi diritto al voto potrà avvenire esclusivamente mediante conferimento di delega (o subdelega) al rappresentante designato dalla Società ex art. 135-undecies del TUF, Monte Titoli S.p.A., senza la partecipazione fisica degli stessi. Per maggiori informazioni si rinvia al sopracitato avviso di convocazione.

La documentazione relativa all'Assemblea, ivi comprese le relazioni illustrative e le proposte di delibera del Consiglio di Amministrazione relative a ciascun punto all'ordine del giorno di parte ordinaria e straordinaria, sarà a disposizione del pubblico, nei termini di legge, sul sito internet della Società ([www.seco.com](http://www.seco.com), Sezione "Investitori > Corporate Governance") nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato "eMarket STORAGE" consultabile sul sito internet [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com).

§§§§

### **Indicatori alternativi di performance**

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni "indicatori alternativi di performance" non previsti dai principi contabili internazionali IFRS, il cui significato e contenuto, in linea con le raccomandazioni contenute negli orientamenti ESMA/2015/1415 del 5 ottobre 2015, sono illustrati di seguito.

*EBITDA adjusted: definito come utile o perdita dell'esercizio al lordo delle imposte sul reddito, dei proventi e degli oneri finanziari, degli ammortamenti, degli utili o perdite su cambi, degli effetti delle transazioni non ricorrenti e degli effetti di taluni eventi e operazioni che gli amministratori considerano non correlate alle performance operative del Gruppo.*

*Indebitamento Finanziario Netto adjusted: rappresenta la somma algebrica tra disponibilità liquide, crediti finanziari e debiti finanziari correnti e non correnti, rettificata per l'importo dei crediti per IVA, le passività finanziarie correnti e non correnti derivanti da lease rilevate per effetto dell'applicazione dell'IFRS 16 ed eventuali opzioni di Put & Call sottoscritte.*

**Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Lorenzo Mazzini, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.**



## COMUNICATO STAMPA

### SECO

SECO (IOT.MI) è un'azienda high-tech che sviluppa e realizza soluzioni all'avanguardia per la digitalizzazione di prodotti e processi industriali. L'offerta hardware e software di SECO abilita le realtà B2B ad introdurre edge computing, Internet of Things, data analytics ed intelligenza artificiale nei propri business. La tecnologia di SECO si estende a numerosi campi di applicazione: sono oltre 450 i clienti serviti in settori come il Medicale, l'Automazione Industriale, il Fitness, il Vending, il Trasportation e molti altri. Consentendo di monitorare in modo accurato l'operatività dei dispositivi on-field, le soluzioni SECO contribuiscono alla nascita di modelli di business a minor impatto ambientale grazie ad un più efficiente utilizzo delle risorse.

Per maggiori informazioni: <http://www.seco.com/>

### **Contatti**

SECO S.p.A.

Clarence Nahan

Head of Corporate Development & Investor Relations

Tel. +39 0575 26979

[investor.relations@seco.com](mailto:investor.relations@seco.com)





## COMUNICATO STAMPA

Si riportano di seguito i prospetti di bilancio consolidato del Gruppo SECO non soggetti a revisione contabile.

## Situazione patrimoniale – finanziaria consolidata

(Valori in migliaia di euro)	30/09/2024	31/12/2023
Immobilizzazioni materiali	18.139	16.726
Immobilizzazioni immateriali	105.222	104.019
Diritto d'uso	10.141	11.755
Avviamento	165.110	165.216
Attività finanziarie non correnti	14.486	13.201
Attività per imposte anticipate	3.189	2.289
Altre attività non correnti	1.982	1.623
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>318.269</b>	<b>314.829</b>
Rimanenze	80.125	85.827
Crediti commerciali	41.512	49.489
Crediti tributari	8.865	9.458
Altri crediti	5.537	4.077
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	67.992	74.816
<b>Totale attività correnti</b>	<b>204.031</b>	<b>223.668</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>522.299</b>	<b>538.497</b>
Capitale sociale	1.296	1.296
Riserva sovrapprezzo azioni	232.036	232.037
Riserve	61.288	45.425
Risultato di pertinenza del Gruppo	(10.072)	11.864
<b>Totale patrimonio netto di gruppo</b>	<b>284.548</b>	<b>290.622</b>
Capitale e riserve di terzi	18.968	19.109
Risultato di pertinenza di terzi	2.510	2.766
<b>Patrimonio netto di terzi</b>	<b>21.478</b>	<b>21.875</b>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>306.026</b>	<b>312.497</b>
Benefici verso i dipendenti	3.653	3.312
Fondi rischi	1.269	1.235
Passività fiscali per imposte differite	23.784	24.084
Debiti finanziari non correnti	101.720	106.928
Passività finanziarie non correnti derivanti da <i>lease</i>	7.328	8.603
Altri debiti non correnti	8	8
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>137.762</b>	<b>144.170</b>
Passività finanziarie correnti	14.628	11.031
Quota corrente dei debiti finanziari non correnti	10.202	11.211
Passività finanziarie correnti derivanti da <i>lease</i>	2.097	2.126
Debiti commerciali	31.832	36.402
Altri debiti correnti	10.578	11.728
Debiti tributari	9.174	9.332
<b>Totale passività correnti</b>	<b>78.511</b>	<b>81.830</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>522.299</b>	<b>538.497</b>



## COMUNICATO STAMPA

## Conto economico consolidato

(Valori in migliaia di euro)	30/09/2024	30/09/2023
Ricavi delle vendite	139.392	162.115
Altri ricavi e proventi	2.289	2.403
<b>Totale ricavi e proventi operativi</b>	<b>141.681</b>	<b>164.518</b>
Costi per servizi, merci e altri costi operativi	(97.604)	(100.093)
Costi per il personale	(31.390)	(29.041)
<b>Totale costi e altri oneri operativi</b>	<b>(128.994)</b>	<b>(129.134)</b>
Ammortamenti	(16.120)	(14.478)
Accantonamenti e svalutazioni	(118)	24
<b>Risultato operative</b>	<b>(3.551)</b>	<b>20.930</b>
Proventi e oneri finanziari	(1.650)	(4.816)
Utile / (perdita) su cambi	(131)	1.091
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(5.331)</b>	<b>17.205</b>
Imposte sul reddito	(2.230)	(4.715)
<b>Utile / (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(7.562)</b>	<b>12.490</b>
Risultato di pertinenza di terzi	2.510	2.825
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo</b>	<b>(10.072)</b>	<b>9.665</b>
Utile base per azione	0,00	0,08
Utile diluito per azione	0,00	0,07

## Conto economico complessivo consolidato

(Valori in migliaia di euro)	30/09/2024	30/09/2023
<b>Utile / (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(7.562)</b>	<b>12.490</b>
<b>Altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati a conto economico:</b>	<b>163</b>	<b>(1.635)</b>
Differenze cambio da conversione	(88)	(1.006)
Utile / (perdita) netta su Cash Flow Hedge	252	(629)
<b>Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati a conto economico:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Attualizzazione benefici ai dipendenti	-	-
Effetto fiscale attualizzazione benefici ai dipendenti	-	-
<b>Totale conto economico complessivo dell'anno</b>	<b>163</b>	<b>(1.635)</b>
Azionisti di minoranza	2.464	2.164
Azionisti della capogruppo	(9.862)	8.691
<b>Totale utile/(perdita) complessiva dell'anno</b>	<b>(7.398)</b>	<b>10.855</b>



## COMUNICATO STAMPA

## Rendiconto finanziario consolidato

(Valori in migliaia di euro)	30/09/2024	30/09/2023
<b>Utile / (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>(7.562)</b>	<b>12.490</b>
Imposte sul reddito	2.230	4.715
Ammortamenti	16.120	14.478
Variazione netta benefici ai dipendenti	342	237
Proventi / (Oneri) finanziari	1.650	4.816
(Utile) / perdita su cambi	131	(1.091)
Costi per pagamenti basati su azioni	3.753	1.150
<b>Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN</b>	<b>16.664</b>	<b>36.794</b>
Variazione crediti commerciali	6.987	(8.292)
Variazione rimanenze	5.702	2.538
Variazione debiti commerciali	(4.700)	(10.901)
Altre variazioni dei Crediti e Debiti Tributari	2.729	(715)
Altre variazioni dei Crediti e Debiti correnti	(2.611)	(3.136)
Altre variazioni dei crediti e debiti non correnti	(1.603)	(1.918)
Utilizzo accantonamenti fondi rischi, crediti e rimanenze	34	-
Interessi incassati	3.470	1.351
Interessi pagati	(4.849)	(3.360)
(Utile) / perdita su cambi realizzati	(97)	1.027
Imposte sul reddito pagate	(4.525)	(1.319)
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>17.201</b>	<b>12.069</b>
(Investimenti)/Disinvestimenti in immobilizzazioni materiali	(4.790)	(5.828)
(Investimenti)/Disinvestimenti in immobilizzazioni immateriali	(11.750)	(11.026)
(Investimenti)/Disinvestimenti in immobilizzazioni finanziarie	(28)	162
Acquisizione di ramo d'azienda al netto delle disponibilità liquide	-	-
Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide	-	-
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(16.568)</b>	<b>(16.693)</b>
Accensione finanziamenti bancari	2.000	-
(Rimborso) finanziamenti bancari	(8.218)	(17.279)
Variazione passività finanziarie correnti	3.326	(10.640)
Rimborsi passività finanziarie derivanti da lease	(1.520)	1.639
Dividendi erogati	(2.859)	-
Aumento netto di capitale a pagamento	(1)	64.656
Acquisto azioni proprie	-	-
Acquisto quote per uscita di Terzi	-	(173)
<b>Flusso di cassa derivante dall'attività finanziaria (C)</b>	<b>(7.270)</b>	<b>38.203</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)</b>	<b>(6.637)</b>	<b>33.579</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio</b>	<b>74.816</b>	<b>39.586</b>
Differenze di conversione	(188)	(535)
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio</b>	<b>67.991</b>	<b>72.630</b>



## COMUNICATO STAMPA

## Prospetto delle variazioni del Patrimonio netto consolidato

(Valori in migliaia di euro)	01/01/2024	Aumento capitale sociale	Destinazione risultato	Dividendi distribuiti	Altri movimenti	Utile / (perdita) complessiva	30/09/2024
Capitale sociale	1.296	-	-	-	-	-	1.296
Riserva legale	289	-	-	-	-	-	289
Riserva sovrapprezzo azioni	232.037	(1)	-	-	-	-	232.036
Altre riserve	45.613	-	11.864	-	3.789	252	61.517
Riserva di traduzione	(215)	-	-	-	-	(42)	(257)
Riserva FTA	(371)	-	-	-	-	-	(371)
Attualizzazione benefici ai dipendenti	109	-	-	-	-	-	109
Risultato di pertinenza del Gruppo	11.864	-	(11.864)	-	-	(10.072)	(10.072)
<b>Patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>290.623</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.789</b>	<b>(9.862)</b>	<b>284.547</b>
Capitale e riserve di terzi	19.108	-	2.766	(2.859)	-	(47)	18.968
Attualizzazione benefici ai dipendenti	-	-	-	-	-	-	-
Risultato di pertinenza di terzi	2.766	-	(2.766)	-	-	2.510	2.510
<b>Patrimonio netto di terzi</b>	<b>21.874</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(2.859)</b>	<b>-</b>	<b>2.464</b>	<b>21.479</b>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>312.497</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>(2.859)</b>	<b>3.789</b>	<b>(7.398)</b>	<b>306.026</b>